






VÝROČNÍ ZPRÁVA HOSPICE SVATÉHO LAZARA ZA ROK 2016

Chtěla bych poděkovat za úžasnou péči o mého dědečka 
pana Kasla. Je vidět, že svou práci děláte více než dobře. 
Nemůže to být pro Vás pouze „práce“, to nejde. Dáváte 
do toho celé srdce a to je na tom to úžasné. Jak mi 
jednou děda řekl, byli jste jeho druhým domovem.

Ještě jednou díky, Kateřina Frýbertová

V Plzni 1 . 3. 2016 



OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO
Slovo předsedy správní rady
Slovo ředitele

POSLÁNÍ
ČINNOST HOSPICE

Zdravotnická péče
Sociální poradenství a duchovní péče
Dobrovolníci
Canisterapie
Půjčovna pomůcek

PŘÍBĚH
Rozloučení bez výčitek

VZDĚLÁVÁNÍ A SPOLUPRÁCE
AKCE V ROCE 2016

Směrem na veřejnost
Pro pacienty a jejich blízké

PODPORA HOSPICE
Klub přátel hospice
Akce na podporu

PŘEHLED DÁRCŮ
PŘEHLED HOSPODAŘENÍ V ROCE 2015
ZPRÁVA REVIZNÍ KOMISE
VÝROK AUDITORA
ORGÁNY SPOLKU

Správní rada
Revizní komise

PRACOVNÍCI
Vedení hospice
Zdravotní garant
Zaměstnanci hospice

KONTAKTNÍ ÚDAJE
LOGA DÁRCŮ

.............................................................................       05

.............................................................................       05

.............................................................................       09

.............................................................................       10

.............................................................................       11

.............................................................................       11

.............................................................................       11

.............................................................................       12

.............................................................................       12

.............................................................................       12

.............................................................................       14

.............................................................................       14

.............................................................................       16

.............................................................................       18

.............................................................................       18

.............................................................................       18

.............................................................................       20

.............................................................................       20

.............................................................................       20

.............................................................................       22

.............................................................................       24

.............................................................................       26

.............................................................................       27

.............................................................................       28

.............................................................................       28

.............................................................................       28

.............................................................................       29

.............................................................................       29

.............................................................................       29

.............................................................................       29

.............................................................................       31

.............................................................................       32



VÝROČNÍ ZPRÁVA HOSPICE SVATÉHO LAZARA ZA ROK 2016



s bližních. Hospic svatého Lazara je zdravotnické 
zařízení svým rozsahem sice nevelké, ale v Plzeň-
ském kraji ojedinělé, a proto má pro Plzeňsko 
klíčový význam i jako odborné zázemí pro mobilní 
hospicovou péči.

Svou existencí Hospic svatého Lazara prokazuje, 
že kvalitní péče o těžce nemocné i umírající 
nemusí spočívat jen v lékařské a pečovatelské 
činnosti, včetně většího počtu personálu oproti 
jiným zdravotnickým zařízením, ale také vytvoře-
ním duchovní atmosféry, která poskytuje klid 
a přípravu k vykročení na poslední část pozemské 
pouti. Jen těžko lze takové prostředí vytvořit 
v klasických nemocnicích a léčebnách pro dlouho-
době nemocné, a proto velmi záleží jak na celkové 
atmosféře ve zdravotnickém zařízení, tak na 
každém člověku, který je k práci pro pacienty 
Hospice svatého Lazara povolán. Pro zaměstnance 
i pacienty hospice je proto důležité, v jaké pra- 
covní a duchovní atmosféře se denně pohybují.

Hospic svatého Lazara plní v současnosti svoji 
specifickou roli díky laskavé komplexní péče 
o nemocného člověka a jeho blízké, a také díky koor-
dinované práci všech zúčastněných osob – členů 
správní rady, ředitele, primářky, lékařského 
a ošetřovatelského týmu a řady dalších – duchov-
ních, docházejících do hospice, sociálních pracov-
níků, obslužného personálu, ale také členů zapsa-
ného spolku Hospic svatého Lazara a dalších 
dobrovolníků. Jedni pečují především o nemocné 
tělo a ulevují mu od bolestí, jiní se starají o duši 
nemocných.

Hospic svatého Lazara zároveň seznamuje 
odbornou i laickou veřejnost s účelem a smyslem 

„Vítr vane, kam chce, jeho zvuk slyšíš,
ale nevíš, odkud přichází a kam směřuje.
Tak je to s každým, kdo se narodil z Ducha.“
(Jan 3,8) 

Občanské sdružení s názvem Hospic svatého 
Lazara bylo založeno před dvaceti lety, v roce 
1997. V roce 1998 poskytlo Město Plzeň pro palia-
tivní péči o občany z Plzně a jejího okolí nově 
rekonstruovaný objekt. V dubnu 1998 byl 
slavnostně otevřen plzeňský Hospic svatého 
Lazara, jako třetí zařízení tohoto typu v České 
republice.

Hospic svatého Lazara v Plzni poskytuje již 
dvacátý rok své služby občanům města Plzně 
i občanům mnoha dalších obcí Plzeňského kraje. 
Vzhledem k zaměření hospice jde v mnoha přípa-
dech o službu na poslední cestě našich trpících 

05
Hospicová péče 
nepřidává dny k životu, 
přidává život ke dnům.

SLOVO PŘEDSEDY
SPRÁVNÍ RADY



paliativní péče prostřednictvím řady propagač-
ních, společenských i kulturních akcí a spoluprací 
s místními samosprávami, sponzory a médii.

Správní rada, která byla zvolena na řádné valné 
hromadě Hospic svatého Lazara dne 29. dubna 
2015, pracovala po celý rok 2016 ve složení 
Ing. Pavel Janouškovec, Mgr. Ilona Jehličková, 
Mgr. Michael Královec, místopředsedou správní 
rady je Ing. Jiří Lodr a předsedou Ing. Petr Náhlík.

Na základě výsledku výběrového řízení byl 
s platností od 1. května 2015 ředitelem Hospice 
svatého Lazara jmenován Mgr. Jan Souček.

Díky dobré spolupráci byl Hospic svatého 
Lazara v uplynulém roce úspěšný, podařilo se 
stabilizovat personální i finanční situaci pro reali-
zaci jeho hlavního poslání. Potěšitelným faktem je 
také to, že se díky velkému úsilí jak členů správní 
rady, tak ředitele, podařilo získat řadu sponzor-
ských darů a udržet hospodaření v roce 2016 jako 
vyrovnané, s dobrým hospodářským výsledkem. 
Dosažení takového výsledku není v současných 
podmínkách pro zdravotnické zařízení provozo- 
vané zapsaným spolkem vůbec snadné.

Hospic svatého Lazara v roce 2016 získával 
prostředky na svou činnost především z plateb od 
zdravotních pojišťoven (51 %). Dobrý výsledek 
hospodaření by nebyl možný bez provozních 
dotací (15 %) od Zastupitelstva města Plzně (7 %) 
a Zastupitelstva Plzeňského kraje (8 %). Platby 
pacientů tvořily 11 % příjmů a přiznané příspěvky 
na péči 13 % příjmů. Velký dík patří dárcům, kteří 
v roce 2016 poskytli Hospici svatého Lazara štěd-
rou podporu. Je potřeba si vážit všech – ať již jde 
o sponzorské dary od právnických osob (2 %) či       

06 VÝROČNÍ ZPRÁVA HOSPICE SVATÉHO LAZARA ZA ROK 2016

o neméně potřebné dary od mnoha jednotlivců 
(2 %). Ostatní příjmy hospice (6 %) byly vytvořeny 
prostředky získanými za půjčování zdravotních 
pomůcek (necelé 1%), dary od nadací a fondů 
(1%), dary od obcí a městských obvodů v Plzni 
(necelá 3%), členské příspěvky, úroky a další 
výnosy.

Vzhledem ke společenským i legislativním 
změnám ukončil na základě rozhodnutí správní 
rady Hospic svatého Lazara po více než deseti 
letech k 31. 12. 2015 poskytování odlehčovacích 
služeb dle § 44 zákona č. 108/2006 Sb. o sociál-
ních službách. Toto rozhodnutí učinila správní 
rada po pečlivém zvážení a po projednání 
s největšími donátory – tedy se samosprávou 
Plzeňského kraje a samosprávou statutárního 
města Plzně.

Je třeba poděkovat radním i zastupitelům 
města Plzně i nově zvoleným radním a zastupite-
lům Plzeňského kraje, že ve spolupráci s ředitelem 
a členy správní rady Hospice svatého Lazara 
vytvořili podmínky pro financování kvalitní palia-
tivní péče poskytované občanům zaměstnanci 
hospice jak v roce 2016, tak v roce 2017.

Cílené zaměření na hlavní oblast působnosti 
přinášelo po celý rok 2016 jak lepší podmínky pro 
poskytování paliativní péče, tak větší stabilitu 
v oblasti příjmů nutných pro kvalitní poskytování 
zdravotní péče v Hospici svatého Lazara.

Po dvou letech spolupráce nové správní rady 
a nového ředitele mohu konstatovat, že hospic je 
z hlediska zdravotní péče zabezpečen, a že se 
v současné době daří udržovat při péči o nemocné 
harmonii mezi léčbou bolesti a duchovním dopro-



07
Hospicová péče 
nepřidává dny k životu, 
přidává život ke dnům.

vázením. Základem týmu Hospice svatého Lazara 
jsou lékaři, a proto je potřeba poděkovat zejména 
primářce MUDr. Michaele Havlové, která je zdra-
votním garantem poskytované paliativní péče. 
Výrazně posílil odborný tým Hospice svatého 
Lazara absolvent plzeňské Lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy MUDr. Martin Pachner, který do 
Hospice svatého Lazara nastoupil v roce 2016 po 
několika letech praxe v Hematologicko-onkologic-
kém oddělení Fakultní nemocnice Plzeň.

Na závěr děkuji všem dobrovolníkům, sponzo-
rům a donátorům a členům správní rady i ostat-
ním členům občanského sdružení Hospic svatého 
Lazara za jejich práci.

Hospic poskytuje kvalitní péči především díky 
zaměstnancům, a proto jim děkuji jménem svým 
i jménem celé správní rady. Setkal jsem se osobně 
s řadou lidí, jejichž blízkým poskytl Hospic svatého 
Lazara své služby, a tak mohu vyslovit dík zaměst-
nancům za jejich péči o klienty hospice i v zastou-
pení nemocných a jejich rodin.

Věřím, že s Boží pomocí i s Jeho požehnáním 
bude i nadále činnost správní rady, vedení hospice, 
lékařů i všech zaměstnanců Hospice svatého 
Lazara a dalších dobrovolníků pokračovat i v letoš-
ním roce ku prospěchu našich trpících bližních.

V Plzni na svátek sv. Josefa, 19. 3. 2017

Ing. Petr Náhlík
předseda správní rady 

Hospice svatého Lazara



08 VÝROČNÍ ZPRÁVA HOSPICE SVATÉHO LAZARA ZA ROK 2016



s právě jim vděčíme za dobrou pověst, kterou hospic 
má. Rok 2016 byl také spojen s novou tváří hospice 
směrem k veřejnosti, kdy jsme ožili na sociálních 
sítích, dále jsme pořádali množství akcí, jmenovat 
mohu například představení Zory Jandové 
„Z deníku hraběnky M.“ v Moving Station v Plzni 
nebo prezentaci našich designových úprav hospice 
výtvarnice Evy Chmelové na přehlídce designu 
„Plzeň Design!“ v DEPO2015.

Jsem však především rád, že se nám daří naplňo-
vat myšlenku hospice jako místa, na kterém se 
dostává pacientům a jejich rodinám péče při 
doprovázení blízkého člověka v posledních chvílích 
života a posilovat jejich naději, že na této cestě 
nejsou a nebudou sami.

Ještě jednou děkuji všem, kteří se o toto dobré 
zasloužili.

Mgr. Jan Souček
ředitel Hospice svatého Lazara

Rok 2016 v životě hospice byl spojen s doplněním 
našeho dobrého zdravotnického týmu o lékaře 
Martina, ergoterapeutku Vlaďku, a také ošetřova-
telky Aničku a Nikolu. Máme novou ekonomku 
Sáru, která nám pomáhá zajistit pořádek ve finan-
cích a budoucí prosperitu.

Znamenal také částečnou rekonstrukci a zvele-
bení prostor našeho „hospice na výšku“, jak přátelé 
z ostatních hospiců v republice tomu našemu pro 
jeho podobu činžovního domu přezdívají.

Máme nově upravenou terasu, komunitní 
prostory a pokoje pacientů také dostaly novou 
tvář.

Díky velké přízní našich klubových přátel, spon-
zorů, kraje, měst a obcí jsme mohli leccos z našich 
plánů uskutečnit a něco nám zbývá i do letošního 
roku 2017. Pro příklad uvedu zajištění dobrých 
finančních podmínek pro naše pracovníky, neboť 

09
Hospicová péče 
nepřidává dny k životu, 
přidává život ke dnům.

SLOVO ŘEDITELE



10 VÝROČNÍ ZPRÁVA HOSPICE SVATÉHO LAZARA ZA ROK 2016

P
Poskytujeme paliativní péči lidem v koneč-
ném stádiu nevyléčitelného onemocnění.

Doprovázíme umírající v závěru jejich života 
a poskytujeme podporu také jejich rodinám 
a blízkým.

Naším cílem je dosažení nejlepší možné kvality 
života pacientů a jejich rodin – zajistíme ošet-
ření bolesti a dalších nepříjemných příznaků 
nemoci, naši pacienti v posledních chvílích 
nezůstanou osamoceni a za všech okolností 
zůstane zachována jejich lidská důstojnost.

Hospic svatého Lazara je členem Asociace 
poskytovatelů hospicové paliativní péče v ČR 
a dodržuje standardy kvality hospicové palia-
tivní péče.

POSLÁNÍ 



C
Od roku 1998 je Hospic svatého Lazara specializo-
vaným zdravotnickým zařízením s 28 lůžky, které 
poskytuje komplexní péči o člověka v poslední 
etapě jeho života. V roce 2016 poskytl Hospic 
svatého Lazara péči 249 pacientům v celkovém 
objemu 8664 ošetřovacích dní. Další služby 
v oblasti poradenství a péče o rodiny pacientů 
a truchlící využilo asi 850 lidí.

11
Hospicová péče 
nepřidává dny k životu, 
přidává život ke dnům.

ČINNOST HOSPICE

Zdravotnická péče

Lékařská péče je zaměřena na léčbu paliativní, 
tj. úlevnou, která zbavuje nemocné zejména od 
nepříjemných příznaků onemocnění. U onkolo- 
gicky nemocných stojí v popředí zmírnění bolesti, 
a to prostředky moderní paliativní medicíny, které 
zajistí nemocnému maximální pohodlí. Přijetím 
pacienta do hospice pokračuje zdravotní a ošetřo-
vatelská péče o pacienta v plném rozsahu. Denní 
režim je přizpůsoben potřebám pacienta. Ergote-
rapie je zaměřena na aktivitu a posílení soběstač-
nosti nemocného.

Sociální poradenství a duchovní péče

Poskytujeme pacientům a rodinám před přijetím 
do hospice a po celou dobu pobytu. Péči psycho-
terapeuta mohou využít pacienti, stejně jako 
jejich nejbližší. Setkání pro pozůstalé, které pořá-
dáme několikrát za rok, patří do služeb hospice. 
Péče o duši je nedílnou součástí specializované 
paliativní péče. V době nemoci pacient často uvítá 
možnost mluvit o svých pochybnostech, strachu, 
nejistotě. Duchovní a pastorační pracovníci 
pomáhají nemocným najít odpovědi na jejich 
otázky, odpustit těm, kteří jim ublížili, smířit se 
s nemocí. Kněžská služba je zajištěna jednou 
týdně na celý den, na přání nemocného je možná 
návštěva duchovního i přímo na pokoji. Katolické 
bohoslužby se konají dvakrát týdně v kapli 
sv. Lazara v přízemí hospice.

Počet pacientů

Z toho z Plzně

Z toho mimo Plzeň

Průměrná délka pobytu

Medián délky pobytu 

Počet ošetřovacích dní 

ÚDAJ POČET
249

139

110

35 dnů

16 dnů
8 664

Základní statistika pacientů v Hospici svatého Lazara za rok 2016



Dobrovolníci

Nezbytnou součástí týmu hospice jsou dobrovol-
níci. V průběhu celého roku do hospice za paci- 
enty docházelo 12 dobrovolníků. Pacientům dělali 
společnost, jeden z dobrovolníků chodil pravi- 
delně zahrát na kytaru, další hráli s pacienty 
společenské hry nebo se věnovali tvořivé práci. 
Starali se také o květiny, ozdobili vánoční stromek 
nebo pomohli se správkou prádla. Dobrovolníci 
věnovali hospici celkem 273 hodin, za které jsme 
jim vděčni.

Canisterapie

Dalším milým společníkem klientů je také labra-
dorka jménem Amy, která v rámci canisterapie 
potěšila pod vedením Hany Pirnerové mnoho 
pacientů.

Půjčovna pomůcek

Pro zajištění maximálního možného komfortu 
a kvality života jsou důležité pro nemocného 
i jeho pečující kompenzační pomůcky. Pomáhají 
při předcházení různých komplikací, zároveň 
prodlužují na nejdelší možnou míru kvalitu života. 
K tomu slouží půjčovna pomůcek. Hospic nabízí 
k zapůjčení například různé typy chodítek, toaletní 
vozík, elektricky polohovatelné ošetřovatelské 
lůžko. Půjčovna v roce 2016 pomohla 68 pečují-
cím zapůjčením 74 pomůcek.

12 VÝROČNÍ ZPRÁVA HOSPICE SVATÉHO LAZARA ZA ROK 2016

Děkujeme moc za péči, kterou zde 
projevujete všem vašim pacientům a tím 
zajišťujete důstojný odchod na druhý 
břeh cesty života. Velmi si vážíme 
starostlivosti kterou jste věnovali 
našemu drahému otci a manželovi 
p. Burešovi.

V Plzni 15. 1. 2016



Dne 2. 12. 2016 zemřel klidně a bezbolestně po 
krátké, těžké nemoci  zde v Hospicu sv. Lazara můj 
manžel Josef Breu. Chci poděkovat všem zaměst-
nancům za vzornou a důstojnou práci, kterou 
poskytují nemocným v posledních chvílích života. 
Díky Vám jsem tuto situaci zvládala a mohla jsem 
s ním být až do poslední chvíle.

Za sebe a celou rodinu moc děkuji.
Breuová



14 VÝROČNÍ ZPRÁVA HOSPICE SVATÉHO LAZARA ZA ROK 2016

P
Odchod bez výčitek

Pan Jaroslav pobýval v hospici neobvykle dlouhou 
dobu, téměř rok. Běžně se jedná o dny, maxi- 
málně týdny, kdy můžeme pacientům specifickou 
hospicovou péči poskytovat, tady se naše péče 
ukázala jako velmi úlevná a nemoc se velice 
zpomalila. Do hospice přišel pan Jaroslav na 
doporučení praktického lékaře. Jeho žena Marie 
odmítla dát manžela do léčebny dlouhodobě 
nemocných a pobytu v hospici si moc vážila, 
protože dlouho o manžela pečovala doma (měla 
z hospice zapůjčenou i polohovací postel), ale 
vzhledem k věku už na péči doma přestala stačit. 
Hned od začátku paní Marie pokoj zabydlela. 
Přinesla vlastní přehoz přes postel, vlastní povle-
čení, pokoj zařídila prostě jako domov. S péčí 
o manžela personálu velmi pomáhala, připravovala 

PŘÍBĚH

mu svačinky, krmila ho, velmi dbala, aby pán 
cvičil. Když na odpoledne odešla z hospice, telefo-
nicky kontrolovala, zda jsme manželovi dali vše ke 
svačině, jak to připravila. Manželé spolu byli 
50 let, v hospici pan Jaroslav oslavil 90. narozeni-
ny. Paní Marie ráda pletla, většině personálu na 
oddělení upletla bačkory, ptala se i na jejich 
oblíbené barvy. Na oplátku všichni pomáhali se 
sháněním vlny.

Nemoc pana Jaroslava se zhoršovala a pro jeho 
ženu to bylo těžké. Snažila se připravit na to, co 
přijde – ptala se personálu na pohřeb, obřad, co je 
třeba nachystat. Jeden večer před večeří paní 
Marie odešla domů něco zařídit. Pan Jaroslav se 
v klidu najedl, zavřel oči a zemřel. Pro jeho ženu 
bylo těžké, že s ním nebyla, nemohla se s tím 
smířit, stále se ptala, zda ji nehledal očima, bylo jí 
to moc líto. S kolegy v hospici byla v kontaktu i po 
smrti manžela, chodila je navštěvovat. I když to 
není moc časté, asi po půl roce přijali čtyři naši 
pracovníci pozvání paní Marie a navštívili ji doma. 
Až při tomto setkání, kdy se opět vrátila k její 
nepřítomnosti při odchodu manžela, byla schop-
ná přijmout, že odešel v klidu a ona si nemusí nic 
vyčítat.



15
Hospicová péče 
nepřidává dny k životu, 
přidává život ke dnům.



16 VÝROČNÍ ZPRÁVA HOSPICE SVATÉHO LAZARA ZA ROK 2016

V
Abychom mohli pacientům nabízet skutečně 
kvalitní péči, je potřeba, aby byli profesionálně 
i lidsky na setrvale vysoké úrovni naši zaměst- 
nanci. Proto se během roku 2016 účastnili nejrůz-
nějších vzdělávacích aktivit a supervizních setkání. 
Ať už to bylo např. školení zdravotních sester, 
kurz bazální stiumlace pro zaměstnance v přímé 
péči (12. 5.), seminář komunikace s pacienty 
a pozůstalými (3. 9.) nebo Konference hospicové 
a paliativní péče v Plzni (22. 9.) atd.

Kromě toho jsme rozvíjeli vztahy s ostatními 
hospicovými zařízeními z Plzeňského i Karlovar-
ského kraje. Formou pracovních snídaní, kterých 
se účastnili sestry, lékaři, sociální pracovníci, 
psychologové i zástupci managementu, jsme 
navazovali a utužovali vztahy, sdíleli zkušenosti, 
navzájem se inspirovali a informovali o svých 
potřebách i aktivitách. 

VZDĚLÁVÁNÍ A SPOLUPRÁCE

Zkušenosti jsme nejen čerpali a sdíleli, ale také 
předávali dál. Bez nadsázky stovky studentů ze 
základních, středních i vysokých škol přišlo v roce 
2016 na exkurzi. Takovýto přímý kontakt považu-
jeme za stěžejní pro formování nastupující gene-
race a jsem vděčni moudrým pedagogům za jejich 
proaktivní přístup.

Odměny za náročnou práci mohou být různé, 
na konci roku jsme již poněkolikáté podnikli krea-
tivní vázání adventních věnců pro naše zaměst-
nance, to vše v režii naší věrné dobrovolnice paní 
Laděny Sládkové. Pod vánočním stromem se 
jmelím a podkovami byl zase pro každého k nale-
zení pěkný dáreček. Zároveň jsme se opět 
v závěru roku účastnili Andělského sletu (2. 12.) 
s předáváním cen „Anděl“ a „Andělské ruce“ pro 
pracovníky a doborovlníky v sociálních službách. 
Tuto akci pořádá magistrátní Odbor sociálních 
služeb ve spolupráci s Kanceláří primátora, aby 
tak ocenili náročnou a obětavou práci.

Nikdy nezapomeneme na milou společ-
nost sestřiček, paní doktorky a „bratrů“, 
kterou zde náš tatínek měl a mohl se 
s úctou dožít poslední chvíle života. I pro 
nás jste se stali součástí našich životů.

Za vše vám mnohokrát děkujeme.
Monika Knížková (dcera), Milan Šnajdr 
(syn), Věra Šnajdrová (manželka)

V Plzni 15. 1. 2016





18 VÝROČNÍ ZPRÁVA HOSPICE SVATÉHO LAZARA ZA ROK 2016

A
Směrem na veřejnost

Tradičních akcí bylo mnoho. Například Den 
otevřených dveří (19. 4.), během něhož desítkám 
návštěvníků odpovídali pracovníci hospice na 
nejrůznější otázky a provedli je společnými 
prostorami budovy, stejně jako připraveným 
prázdným pokojem. Nemohli jsem vynechat ani 
sedmou účast na celorepublikové akci Noci kos- 
telů (10. 6.). Během ní si návštěvníci prohlédli 
kapli sv. Lazara, zimní zahradu a terasu.

Významnou tečkou za rekonstrukcí terasy, 
interiéru a orientačního systému bylo slavnostní 
otevření hospice 10. listopadu s účastí plzeň- 
ského biskupa Tomáše Holuba, paní radní Mileny 
Stárkové a dalších vzácných hostů. 16. listopadu 
přišla s kolegou zazpívat a zahrát našim pacien-
tům zpěvačka Zuzana Trampotová irské balady.       

AKCE V ROCE 2016

Ještě jeden koncert jsme zažili, a to tradiční adventní 
(11. 12.) manželů Kudrnových a Kapustových.

Ani o výjimečné duchovní akce nebyla nouze. 
28. července proběhla napříč hospicem opět 
poutní mše svatá a ke konci roku s letitou tradicí 
krásná ekumenická bohoslužba slova, která se 
konala v kapli sv. Lazara za účasti farářů a pastorů 
z různých křesťanských sborů.

Byli jsme vidět ještě na jedné akci, tentokrát 
nikoli tradičně, ale poprvé. Dvě naše obětavé 
zaměstnankyně se vypravily prodávat výrobky 
pacientů na vánoční trhy na Krajském úřadě 
(1. 12.) a nevrátily se zdaleka s prázdnou. Oživily 
kontakty a přinesly do hospicové pokladny také 
nemalý výtěžek z prodeje.

Pro pacienty a jejich blízké

Vystoupení dětí z Mateřské školy kardinála Berana 
Plzeň jako v předchozích letech proběhlo i letos 
15. listopadu k velké radosti pacientů a zdálo se 
i přítomných dětí. Podobně vystoupení studentů 
Církevního gymnázia Plzeň.

Kromě naší nové ergoterapeutky Vladimíry 
Frouzové se mnoho dalších zaměstnanců i dobro-
volníků a stážistů v průběhu celého roku svobodně 
a s radostí ve svém volném čase zapojovalo do 
aktivizačních aktivit s našimi pacienty. Byla to 
mnohá vyrábění dárkových předmětů (mýdla, 
koupelové sole, svíčky, šátky) nebo společné 
pečení a vaření (koko sušenky, perníčky, vánoční 
cukroví, kuba). Na Mikuláše jsme obcházeli paci-
enty s drobnými dárky a chtěli slyšet básničky, 



okolo Vánoc naopak chodily po pokojích děti 
zaměstnanců a kdo měl zájem, tomu zazpívaly 
koledy.

Kromě pravidelných návštěv canisterapeutického 
psa přišli dokonce terapeutičtí poníci.

Pro blízké pacientů, kteří u nás pobývali, pořá-
dáme nadále setkávání, kterých se někteří rádi 
opakovaně účastní.

VELKÉ PODĚKOVÁNÍ 
patří všem zaměstnancům, dobrovolníkům 
a stážistům, kteří se při těchto akcích 
nasadili, přiložili ruku k dílu a nešetřili 
úsměvem pro naše pacienty!



20 VÝROČNÍ ZPRÁVA HOSPICE SVATÉHO LAZARA ZA ROK 2016

P
Klub přátel hospice

Klub přátel Hospice svatého Lazara je už přes rok 
„v provozu“ a do konce roku 2016 zatím nasbíral 
krásných 20 členů. Do klubu vítáme každého, kdo 
se rozhodl pravidelně přispívat na péči o naše 
pacienty. Elektronická přihláška je k dispozici na 
webových stránkách hospice.

Má smysl přispívat měsíčně takové drobné? 
Je to jako s tím přirovnáním o malé kapce, která 
sama o sobě téměř nic neznamená, ale z mnoha 
takových „bezvýznamných“ kapek je tvořen 
oceán. Hledáme dobré duše, další věrné kapky, 
které společně časem vytvoří větší jezero 
a třeba i moře. 

Nejsme nenasytní. Zdravotní pojišťovny nám 
uhradí sotva polovinu veškerých nákladů, spoje-
ných s doprovázením umírajících a jejich rodin.

PODPORA HOSPICE

Prosíme, připojte se do Klubu přátel a vytvořme 
společně moře, které nám pomůže bez úzkosti 
o budoucnost poctivě pracovat a dobře doprová-
zet ty, kteří jsou na sklonku života.

Prostřednictvím internetových stránek lze 
dobrou péči o umírající podpořit i dalšími forma-
mi. Přes aplikaci Darujme.cz (jednoduchý způsob, 
jak rychle přispět určitou částkou), převodem 
prostředků na bankovní účet, hmotnou podpo-
rou, uspořádáním kampaně nebo koncertu pro 
hospic či darem služeb.

Akce na podporu

Díky benefičním akcím se Hospici svatého Lazara 
daří získávat finanční prostředky a zároveň infor-
movat veřejnost o účelu a smyslu hospicové péče.

V roce 2016 proběhlo několik zajímavých akcí 
na podporu hospice. Působivé až dech beroucí 
benefiční představení „Romeo a Julie“ (25. 5.). 
Na podzim (23. 9.) se potom v prostorách bývalé 
vlakové zastávky Jižní Předměstí (Moving Station) 
uskutečnilo benefiční divadelní představení 
„Z deníku hraběnky M.“ se Zorou Jandovou 
v hlavní roli japonské dívky, která se sňatkem stala 
hraběnkou v západočeských Poběžovicích.

Podpořit hospic je možno různě. V rámci Dne 
dobrovolnictví (15. 4.) k nám již tradičně přišli čtyři 
silní a hlavně ochotní muži z firmy Doosan Škoda 
Power pomáhat s vyklízením těžkých předmětů. 
Nebo kampaň Tesco „Vy rozhodujete, my pomá-
háme“, kde jsme díky hlasování zákazníků vysou-
těžili nemalou výhru. Aby té rozmanitosti nebylo 



málo, zmíníme ještě jeden neuvěřitelný dar. 
Nemalý výtěžek z tradiční párty „Půlení mediků“ 
se studenti 4. ročníku oboru všeobecné lékařství 
na Lékařské fakultě v Plzni Univerzity Karlovy 
v Praze rozhodli věnovat našemu hospici. Všechna 
čest budoucím lékařům.

Ale nejen jim. Všechna čest každému, 
kdo nemyslí jen na sebe. Velký dík těm, 
kterých se dotklo nepopulární téma 
umírání, a proto podporují jakýmkoli 
způsobem, podle svých vlastních mož-
ností, naši společnou práci. Konec života 
zasluhuje stejnou péči, jako kterákoli jiná 
jeho etapa. Společně děláme na tom, 
aby každý, kdo ze života odchází, dostal 
tu nejlepší možnou péči, odešel bez 
zbytečných bolestí, smířeně a důstojně.



22 VÝROČNÍ ZPRÁVA HOSPICE SVATÉHO LAZARA ZA ROK 2016

P
Aby se Hospic svatého Lazara mohl dobře postarat 
o pacienty a jejich blízké, musí získat celou polovinu 
ročních příjmů prostřednictvím dotací z rozpočtů 
měst a obcí, grantů, příspěvků od nadací, z darů 
právnických osob (firmy) a jednotlivců (Klub 
přátel, jednorázové dary).

Děkujeme všem dárcům, kteří v roce 2016 
podpořili Hospic svatého Lazara.

PŘEHLED DÁRCŮ

Půjčovna pomůcek

ZDROJ Z CELKOVÝCH VÝNOSŮ

0,64 %

Dary nadace a fondy

Dary fyzických osob

Dary právnických osob

Dary obcí a MO Plzeň

Magistrát města Plzně

Kr. úřad Plzeňského kraje

Pacienti (nadstandard)

Příspěvek na péči

Zdravotní pojišťovny

1,21 %

1,86 %

2,11 %

2,66 %

7,22 %

8,25 %

10,63 %

14,96 %

50,47 %

Rozložení výnosů Hospice svatého Lazara v roce 2016

• Půjčovna pomůcek 1 %

• Dary nadace a fondy 1 %

• Dary fyzických osob 2 %

• Dary právnických osob 2 %

• Dary obcí a MO Plzeň 3 %

Magistrát města Plzně 7 % •
Kr. úřad Plzeňského kraje 8 % •
Pacienti (nadstandard) 11 % •

Příspěvek na péči 15 % •
Zdravotní pojišťovny 50 % •



23

PRÁVNICKÉ OSOBY

Podpora ve výši 200 tis. Kč a více:
Plzeňský kraj, Statutární město Plzeň, Obec Česká Kubice, Vodárna Plzeň, a.s.

Podpora ve výši 50 –199 tis. Kč:
Nadace ČEZ, Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové, Městský obvod Plzeň 1, Městský obvod Plzeň 3, Fond život-
ního prostředí Města Plzně, Kairos Planet

Podpora do 50 tis. Kč:
Dakan poradenská s.r.o., Plzeň, Doosan Škoda Power, EUC, a.s., Hofmeister s.r.o., Plzeň, Keramika Soukup, Karel 
Hranička – SKG Plzeň, Konto BARIÉRY – Nadace Charty 77, Montan Plzeň s.r.o., Plzeňská diecéze Církve českoslo-
venské husitské, Siemens – Fond pomoci, Tesco – nadační fond, Umění doprovázet – nadační fond, Value 
Outcomes s.r.o., Vojenský a špitální řád sv. Lazara Jeruzalémského, z.s., Plzeňská teplárenská, a.s., Městský obvod 
Plzeň 2, Město Beroun, Město Dobřany, Město Manětín, Město Nýřany, Město Spálené Poříčí, Město Starý 
Plzenec, Město Touškov, Město Zbiroh, Ministerstvo zdravotnictví ČR, Obec Líně, Obec Štěnovice, Obec Tlučná, 
Obec Třemošná, Obec Zruč-Senec

FYZICKÉ OSOBY:

p. Petr Bachna, p. Petr Balda, p. Jan Barna, Ing. Jaroslava Baumruková, p. Stanislav Běhounek, p. Bisková, p. Věra 
Boušková, p. Petr Bureš, p. Ivo Cabrnoch, p. Adrián Čech, p. Soňa Černá, p. Zdeňka Černá, p. Jana Česalová, 
Ing. Jaroslav Drnek, p. Zdeněk Duriš, p. Ondřej Ešler, p. Eduard Filip, p. Jan Filip, p. Jan Fišer, p. Renata Flimelová, 
p. Ivana Hájková, p. Ivan Havlík, p. Hayerová J., Ing. Pavel Hegner, p. Petr Heller, p. Marie Helmová,  p. Emil Hlava, 
p. I. Holubová, p. Ivana Horká, p. Václav Hruška, p. Chládek, Ing. Marie Ichová, Ing. Dana Ježková, p. Alžběta Jilečková, 
p. Taťána Jírová, p. Petr Juráček, p. Jůzl, p. Jan Karásek, p. František Karhan, p. René Kneifel, p. Zdeněk Kobeda, 
p. Konopík, p. Václava Koupilková, p. Vlasta Kovačičová, p. Radomír Kozler, p. Jiří Kraus, p. Olga Kronaislová, p. Jiřina 
Kubalíková, p. Jan Kubík, p. Marcel Kůs, p. L. Kýr, p. Adéla Langmajer, p. Lebová, p. Petr Liška, Ing. Jiří Lodr, p. Jiří 
Lukeš, p. M. Lukeš, p. Mádr, p. Olga Malánová, p. Zdeňka Marcheisová, Ing. Josef Muknšnábl, Mgr. Jarmila Neuma-
nnová, p. Alena Němcová, p. Petr Němeček, p. Nocarová, p. Jitka Nosková, p. Luboš Novák, p. Hana Nozarová, 
p. Olga Parousová, p. Hana Pálková, Ing. Jaroslav Pavlíček, p. Dagmar Pávová, p. Martin Pfeifer, p. Hana Poláková, 
p. Marie Polášková, p. Zita Prošková, p. Zdeněk Pulkrábek, Mgr. Alena Rampasová, p. Michal Rod, Mgr.  Jan Souček, 
p. Dana Spilková, Ing. Milena Stárková, p. Marie Stilipová, p. Dana Stoklasová, p. Květoslava Šálková, MUDr. Marie 
Šámalová, PhDr. Blanka Šestáková, p. Gabriela Šimaldová, Ing. Ivan Škába, PhDr. Iva Šteklová, p. Monika Štolovská, 
p. Aleš Tauer, p. Petr Tichý, p. Ludmila Turhoberová, p. Helmut Ungerer, MUDr. Pavel Vaněk, p. Marta Vargová, 
p. Vladimíra Vejvodová, p. Jakub Velebný, p. Václav Vít, p. Karel Vobořil, p. Jaroslava Vondráková, p. Vostrý, p. Pavel 
Vrbenský, doc. MUDr. Jiří Zemen, Ph.D., studenti 4. ročníku všeobecného lékařství LF UK v Plzni



24 VÝROČNÍ ZPRÁVA HOSPICE SVATÉHO LAZARA ZA ROK 2016

P
.

PŘEHLED HOSPODAŘENÍ
V ROCE 2016

Příjmy z vlastní činnosti

VÝNOSY (v tis. Kč)

2.754

Příjmy od zdravotních pojišťoven

Příspěvky na péči

Přijaté dary od fyzických osob

Přijaté dary od právnických osob

Přijaté dary od obcí

Přijaté příspěvky od nadací a fondů

Členské příspěvky

Úroky a jiné výnosy

Provozní dotace od Magistrátu města Plzně

12.229

3.624

450

511

630

292

4

39

1.750

Provozní dotace od KÚ Plzeňského kraje 2.000

Provozní dotace od MZ ČR 11

Provozní dotace od ÚMO Plzeň 285

VÝNOSY CELKEM 24.309

Spotřeba materiálu

NÁKLADY (v tis. Kč)

2.046

Spotřeba energie

Opravy a udržování

Cestovné

Náklady na prezentaci

Služby

Daně a poplatky

Ostatní náklady

642

756

43

31

3.474

51

171

Odpisy 98

NÁKLADY CELKEM
VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ

24.263
46

Mzdové náklady 12.518

Zákonné pojištění, zákonné sociální dávky 4.433



25
Hospicová péče 
nepřidává dny k životu, 
přidává život ke dnům.



26 VÝROČNÍ ZPRÁVA HOSPICE SVATÉHO LAZARA ZA ROK 2016

.



27



28 VÝROČNÍ ZPRÁVA HOSPICE SVATÉHO LAZARA ZA ROK 2016

O
SPRÁVNÍ RADA

Předseda: 
Ing. Petr Náhlík 

Místopředseda: 
Ing. Jiří Lodr 

Členové:
Mgr. Ilona Jehličková 
MUDr. Michaela Havlová 
Ing. Pavel Janouškovec 
Mgr. Michal Královec 

Revizní komise
Bc. Hana Stránská 
Jana Hýblová 
Mgr. Václav Voříšek 

ORGÁNY SPOLKU



P
VEDENÍ HOSPICE

Ředitel 
Mgr. Jan Souček 

Vedoucí lékař
MUDr. Michaela Havlová

Hlavní sestra
Ivana Kalousová 

Vedoucí sociálního úseku
Mgr. Anděla Bednářová 

Zdravotní garant
MUDr. Michaela Havlová 

29
Hospicová péče 
nepřidává dny k životu, 
přidává život ke dnům.

PRACOVNÍCI

ZAMĚSTNANCI HOSPICE

Lékaři/ky
MUDr. Eva Bernardová (do 29. 2. 2016), MUDr. Michaela 
Havlová, MUDr. Jaroslav Kotrba (DPP), MUDr. Martin 
Pachner (od 1. 5. 2016)

Hlavní sestra
Ivana Kalousová
 
Zdravotní sestry
Jana Fastnerová, Zdeňka Kripnerová, Kateřina Maří- 
ková, DiS. (od 24. 10. 2015 MD), Iva Sauerová, Marta 
Šimánková, Šárka Šimková, Zdeněk Šlajs, DiS., Vlasta 
Zýková, Miroslav Chlebo (DPP), Pavla Košařová, Bc., 
Betty Strouhalová Behenská, DiS., Lucie Karlíková, DiS., 
Kamila Čejková (DPP)

Ošetřovatelé/ky
Anna Bystřická, Mgr. Zdeněk Malina, Tomáš Stehlík, 
Zuzana Šihánková (do 31. 12. 2016), Drahomíra Koderová, 
Marie Bourová, Anna Mašková, Jan Růžička, Nikola 
Kafková, Marcela Škrlantová, Tereza Vrbová, Marek 
Karpíšek, Michael Kaše,  Jan Prošek, Kateřina Toupalová, 
Martina Frantová, Vlasta Cajthamlová 

Fyzioterapeut
Lucie Hergetová, DiS. (do 31. 5. 2016)

Ergoterapeut
Bc. Vladimíra Frouzová (od 1. 11. 2016)

Canisterapie
Hana Pirnerová (od 1. 11. 2016)



30 VÝROČNÍ ZPRÁVA HOSPICE SVATÉHO LAZARA ZA ROK 2016

Vedoucí sociálního úseku, psychoterapeut, 
pastorační asistentka
Mgr. Anděla Bednářová 

Recepce
Marcela Ajšmanová (DPČ), Helena Černá (DPČ), Anna 
Karpíšková (DPČ), Jaroslava Soukupová (DPČ)

Kuchyně
Marie Hofmanová, Jana Vítková, Terézia Lašáková (DPP)

Ekonomka
Bc. Monika Švehlová (do 30. 9. 2016), Bc. Sára Trylčová       
(od 3. 10. 2016)

Hospodářka, mzdy a personalistika
Kateřina Koželuhová 

Sociální pracovnice
Mgr. Diana Ciglerová 

Administrativní pracovnice
Mgr. Lenka Václavovičová 

Komunikace a fundraising
Mgr. Jarmila Neumannová (do 31. 5. 2016), Viktor Glier 
(od 3. 10. 2016)

Údržba
Petr Koželuh (DPP)

Vysvětlivky: DPČ – dohoda o pracovní činnosti, DPP – dohoda            
o provedení práce.



K
Hospic svatého Lazara, z. s.
Sladkovského 2472/66a
326 00 Plzeň
IČ: 66361508

Kontakty
Telefon +420 377 431 381-3
E-mail: hospic@hsl.cz
Web: www.hsl.cz
Facebook: https://www.facebook.com/hsl.cz

Bankovní spojení
Číslo účtu: 754 50 006 / 2700
IBAN: CZ85 2700 0000 0000 7545 0006
SWIFT: BACXCZPP
UniCredit Bank Czech Republic a.s.,
Náměstí Republiky 3a, č. p. 2090, 110 00 Praha 1

Datová schránka
ID datové schránky: bsv7qt9

31
Hospicová péče 
nepřidává dny k životu, 
přidává život ke dnům.

KONTAKT



32 VÝROČNÍ ZPRÁVA HOSPICE SVATÉHO LAZARA ZA ROK 2016

DĚKUJEME 





www.hsl.cz

De
sig

n 
EV

A 
CH

M
EL

O
VÁ

 / 
w

w
w

.d
ez

en
fa

br
ic

s.
cz


